
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34102 Quarta-feira, 29 DE JANEIRO DE 2020

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº.....: 039/2020

ORIGEM...............: PREGÃO Nº 042/2019-09
CONTRATANTE....: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
CONTRATADA (O).....: CASTANHEIRA COMERCIO DE PECAS, ACESSORIOS 
E SERVICOS PARA VE
OBJETO...............: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA DO RAMO PER-
TINENTE PARA AQUISIÇÃO DE PNEU CAMARAS E BATERIAS.
VALOR TOTAL......: R$ 40.550,00 (quarenta mil, quinhentos e cinquenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2020 Atividade 
0318.185420391.2.051 Fundo Municipal de Meio Ambiente, Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.39, 
no valor de R$ 40.550,00
VIGÊNCIA....: 24 de Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020
DATA DA ASSINATURA.....: 24 de Janeiro de 2020

Protocolo: 518460

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

O Ordenador de Despesas  do PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Mu-
nicipal, e de acordo com o que determina o art. 26 da Lei nº 8.666/93, e 
considerando o que consta do processo administrativo que trata da con-
tratação da empresa SALOMAO CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL 
EIRELI - ME, vem RATIFICAR a declaração de inexigibilidade de licitação 
para a contratação da referida empresa, determinando que se proceda a 
publicação do devido extrato.

PACAJÁ - PA, 27 de Janeiro de 2020.
FRANCISCO RODRIGUES DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL
Protocolo: 518467

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº.....: 038/2020

ORIGEM..............: PREGÃO Nº 042/2019-09
CONTRATANTE....: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
CONTRATADA(O).....: M G SOARES FILHO COMERCIO, LOCACOES E SER-
VICOS LTDA-EPP
OBJETO...............: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA DO RAMO PER-
TINENTE PARA AQUISIÇÃO DE PNEU CAMARAS E BATERIAS.
VALOR TOTAL.....: R$ 5.778,00 (cinco mil, setecentos e setenta e oito reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2020 Atividade 
0318.185420391.2.051 Fundo Municipal de Meio Ambiente, Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.39, 
no valor de R$ 5.778,00
VIGÊNCIA...................: 24 de Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020
DATA DA ASSINATURA....: 24 de Janeiro de 2020

Protocolo: 518459

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº.....: 037/2020

ORIGEM...............: PREGÃO Nº 042/2019-09
CONTRATANTE....: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
CONTRATADA (O)….: BANDEIRA E CHAVES COMERCIO DE PECAS AUTO-
MOTIVAS E SERVICOS LO
BJETO..................: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA DO RAMO PER-
TINENTE PARA AQUISIÇÃO DE PNEU CAMARAS E BATERIAS.
VALOR TOTAL.....: R$ 15.450,00 (quinze mil, quatrocentos e cinquenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO..: Exercício 2020 Atividade 
0318.185420391.2.051 Fundo Municipal de Meio Ambiente, Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.39, 
no valor de R$ 15.450,00.
VIGÊNCIA..........................: 24 de Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro 
de 2020
DATA DA ASSINATURA......: 24 de Janeiro de 2020

Protocolo: 518458

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº......: 044/2020

ORIGEM................: INEXIGIBILIDADE Nº 001/2020-07/PMP
CONTRATANTE......: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O)...: SALOMAO CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL 
EIRELI - ME
OBJETO...................: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVICOS TÉCNICOS DE NATUREZA CONTINUADA DE 
ASSESSORAMENTO CONTÁBIL JUNTO A PREFEITURA E SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE PACAJÁ.
VALOR TOTAL.........: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2020 Atividade 
0612.101220037.2.052 Manutenção da Secretaria de Saúde, Classifi -
cação econômica 3.3.90.35.00 Serviços de consultoria, Subelemento 
3.3.90.35.01, no valor de R$ 54.000,00
VIGÊNCIA...................: 27 de Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020
DATA DA ASSINATURA.........: 27 de Janeiro de 2020

Protocolo: 518466

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAGOMINAS

.

FICA SUSPENSO ATÉ A ADEQUAÇÃO NA PLATAFORMA LICITAÇÕES
-E. O PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO N° 9/2020-00001 

Objeto: “AQUISIÇÃO DE 100.000 (CEM MIL) MUDAS DE CACAU, SENDO 
70.000 (SETENTA MIL) MUDAS DE CACAU HIBRIDO EM SACOLA, ORIUNDA 
DE SEMENTES F1 E 30.000 (TRINTA MIL) MUDAS CLONADAS (ENXERTA-

DAS)”. Tendo a sua Nova Abertura marcada para o dia 11/02/2020 as 
10:00 hs. Pgm.: 29/01/2020.
Para adequação no Edital, fi ca Suspenso o Processo Licitatório PRE-
GÃO ELETRÔNICO nº. 9/2020-00007 - COM COTA RESERVADA PARA 
MEs E EPPS. Objeto: “Aquisição de materiais de consumo (hospitalar e 
odontológico) e materiais permanentes (equipamentos diversos, hospita-
lar, mobiliário em geral, aparelhos de medição e orientação, aparelhos e 
ultensílios domésticos, equipamento de processamento de dados, equipa-
mento para áudio, vídeo e foto) e veículos diversos para atender a Secre-
taria Municipal de Saúde”. Na oportunidade, informamos que a nova data 
para abertura do processo licitatório se dará nos mesmos meios de comu-
nicação utilizados anteriormente para a publicidade do Edital.

Protocolo: 518469

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2019-036SEMOB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio da Secre-
taria Municipal de Obras, mediante a Comissão de Licitação devidamente de-
signada, torna público que às  09:00 horas do dia 02 de Março de 2020, fará 
realizar licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, do tipo menor preço, para a 
(o) Concretagem de canteiros existentes e assentamento de guias em trechos 
deteriorados no Bairro Cidade Jardim no Município de Parauapebas, Estado do 
Pará, de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se nas 
dependências da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na 
Coordenadoria de Licitações e Contratos da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS, localizada no Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, 
Bairro Beira Rio II, Cidade de Parauapebas/PA, a partir da publicação deste 
Aviso, no horário de expediente (das 8 às 14h), e ainda através do www.
governotransparente.com.br/transparencia/4507490, consultar no ícone 
licitações ou do Portal do TCM-PA www.tcm.pa.gov.br/portal-lic-publico.

  PARAUAPEBAS - PA, 28 de Janeiro de 2020.
MIDIANE ALVES RUFINO LIMA

Comissão de Licitação
Presidente em Exercício

Protocolo: 518549

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190093
ORIGEM: CONTRATO nº 20190093

DECORRENTE: CONCORRÊNCIA Nº3/2018-001SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/SEMOB
CONTRATADA (O): P. A. NORTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME.
OBJETO: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO/REFORMA DA PRA-
ÇA MAHATMA GANDHI, NO MUNICIPIO DE PARAUEPABS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 1.334.921,40 (hum milhão, trezentos 
e trinta e quatro mil, novecentos e vinte e um reais e quarenta centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 18 de Março de 2019 a 14 de Setembro 
de 2019.
VALOR DO CONTRATO APÓS 3º TAC: R$ 1.703.997,23(hum milhão setecen-
tos e três mil, novecentos e noventa e sete reais e vinte e três centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 3º TAC: Inalterada
VALOR ADITADO NO 3º TAC: Itens novos R$ 425.444,88(quatrocentos e 
vinte e cinco mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e oitenta e oito 
centavos).
DATA DO ADITIVO: 25/07/2019

Protocolo: 518461

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180438
ORIGEM: CONTRATO nº 20180438

DECORRENTE: CARONA NºA/2018-005SEMMU
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ SEMMU
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EVENTOS ES-
PORTIVOS PARA PRESTAR SERVIÇOS DE ARBITRAGEM NAS MODALIDADES 
FUTEBOL DE CAMPO, FUTEBOL SOCIETY, FUTSAL, HANDEBOL, VOLEIBOL, 
ATLETISMO, JUDÔ, JIU-JITSU E KARATÊ, NA REALIZAÇÃO DE COMPETI-
ÇÕES A SEREM REALIZADAS PELO FMDM, NO MUNICÍPIO DE PARAUAPE-
BAS, ESTADO DO PARÁ.
CONTRATADO: DU VALE TRANSPORTES E EMPREENDIMENTOS LTDA -EPP
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 278.570,00 (duzentos e setenta e oito 
mil, quinhentos e setenta reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 03 de Setembro de 2018 a 03 de Se-
tembro de 2019.
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: Inalterado
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: 03 de Setembro de 2018 a 03 de 
Abril de 2020.
PRAZO ADITADO NO 1º TAC: 07 (sete) meses (03 de Setembro de 2019 a 
03 de Abril de 2020).
DATA DO ADITIVO: 30/08/2019

Protocolo: 518395


